
 

Settore 2. Programmazione strategica e Progettazione per il Territorio 

 

Determinazione N. 634 del 22/03/2022 

 

OGGETTO: DISCIPLINARE DEI CONTROLLI A CAMPIONE SULLA VERIDICITÀ 

DELLE DICHIARAZIONI SOSTITUTIVE DI CERTIFICAZIONE E DI ATTO DI 

NOTORIETÀ RESE AI SENSI DEL D.P.R. N. 445/2000 ED INERENTI AGLI ELENCHI 

PUBBLICI ADOTTATI DALLA STAZIONE UNICA APPALTANTE DELLA PROVINCIA 

DI AVELLINO NONCHE’ ALLE PROCEDURE DI GARA DI COMPETENZA DELLA 

MEDESIMA 

 

IL DIRIGENTE 
 

Premesso che: 

- con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 114/2019 e n. 56/2020, la Provincia di Avellino 

ha istituito la <<Stazione Unica Appaltante della Provincia di Avellino >> (SUA) con il compito 

principale di curare le procedure di gara per l’affidamento di contratti di lavori, servizi e 

forniture, che gli Enti aderenti alla stessa intendano delegarle; 

- con le richiamate deliberazioni sono stati, altresì, approvati lo schema di convenzione della 

stessa Stazione Unica Appaltante, disciplinante le modalità di funzionamento della medesima 

e le modalità di partecipazione degli Enti aderenti, nonché il Regolamento per il suo 

funzionamento; 

- con propria determinazione n. 153 del 26/01/2022 è stato approvato apposito vademecum 

operativo atto ad illustrare i dettagli operativi ed esplicativi delle attività procedimentali 

esperite dalla SUA per l'aggiudicazione di contratti pubblici per la realizzazione di lavori, la 

prestazione di servizi e l’acquisizione di forniture; 

 

Acclarato, pertanto,  che la SUA cura, per conto degli Enti aderenti che formalmente la delegano, 

le procedure di gara finalizzate all’affidamento dei lavori, servizi e forniture, così come previste 



dagli artt. 3, 37 e 39 D. Lgs. 50/2016 e dall’art. 13 L. 136/2010, in conformità alla succitata 

Convenzione e Regolamento di funzionamento nonché vademecum operativo; 

 

Richiamate: 

- la determinazione n. 279 del 08/02/2022, con cui è stata approvata l’Istituzione dell’Albo 

telematico di cui all’art. 17 del Regolamento Attuativo della Stazione Unica Appaltante della 

Provincia di Avellino, dal quale i soggetti aderenti ed eventualmente altri soggetti non 

aderenti alla Stazione Unica Appaltante individuano gli operatori economici per 

l’affidamento di lavori, servizi e forniture; 

- la determinazione n. 2542 del 26/11/2021, con cui è stata approvata l’Istituzione dell’Albo 

dei Commissari giudicatori, da cui la S.U.A. e ciascun Ente aderente alla SUA stessa può 

individuare e nominare i Commissari giudicatori di cui all’art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016 ed altri 

soggetti esperti di pubblica amministrazione; 

 

Dato atto che per le abilitazioni ai succitati Elenchi pubblici nonché per la partecipazione alle 

procedure di affidamento gli operatori economici presentano dichiarazioni sostitutive di 

certificazioni e dell’atto di notorietà per quanto riguarda tutti gli stati, le idoneità professionali, 

le qualità personali e i fatti previsti negli articoli 46 e 47 del testo unico di cui al D.P.R. 28 

dicembre 2000, n. 445; 

 

Visti gli articoli 71 e 72 del D.P.R. n. 445 del 28/12/2000, che, in combinato disposto con gli 

artt. 46 e 47, prevedono, rispettivamente, che le Pubbliche Amministrazioni sono tenute ad 

effettuare idonei controlli, anche a campione , sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive di 

cui agli arti. 46 e 47 dello stesso D.P.R. n. 445/2000 e, dall’altro, che ai fini di tali controlli le 

Pubbliche Amministrazioni individuano, e rendono note, le misure organizzative adottate per 

l’efficiente, efficace e tempestiva esecuzione dei controlli medesimi, oltreché le modalità per 

la loro esecuzione; 

 

Tenuto conto che, che le amministrazioni procedenti devono stabilire delle modalità e criteri 

attraverso cui effettuare i controlli privilegiando la tempestività nel sistema dei controlli 

rispetto alla estensione dei casi da controllare e dando facoltà di autodeterminare la 

percentuale dei casi di autocertificazione da verificare a campione anche in relazione alla 

rilevanza degli effetti prodotti; 

 



Considerato che è necessario introdurre, per le motivazioni finora esposte, un sistema di 

controlli a campione su tutte le dichiarazioni rese nell’ambito delle procedure di abilitazioni 

ai succitati Elenchi pubblici tenuti dalla S.U.A. (Albo operatori economici e Albo Commissari) e 

delle procedure ad evidenza pubblica espletate dalla medesima; 

 

Considerato, altresì, che è necessario, per le motivazioni finora esposte, adottare un 

disciplinare inerente all’esperimento dei controlli a campione, ulteriori ai controlli puntuali 

già previsti ope legis, allo scopo di assicurare la trasparenza e massima efficacia dell’azione 

amministrativa; 

 

Visto l’allegato documento “Disciplinare dei controlli a campione sulla veridicità delle 

dichiarazioni sostitutive di certificazione e di atto di notorietà rese ai sensi del d.p.r. n. 445/2000 

ed inerenti agli elenchi pubblici adottati dalla Stazione Unica Appaltante della Provincia di 

Avellino nonché’ alle procedure di gara di competenza della medesima”; 

 

Ritenuto, pertanto, di dover approvare l’allegato documento “Disciplinare dei controlli a 

campione sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive di certificazione e di atto di notorietà 

rese ai sensi del d.p.r. n. 445/2000 ed inerenti agli elenchi pubblici adottati dalla Stazione Unica 

Appaltante della Provincia di Avellino nonché’ alle procedure di gara di competenza della 

medesima”; 

 

Precisato, infine, che la S.U.A., oltre alla casistica dei controlli a campione disciplinata dal 

succitato approvando documento, potrà effettuare controlli ogni volta che pervenga una 

specifica richiesta di controllo da parte di cittadini, controinteressati, altre PP.AA., autorità 

giudiziarie ecc ecc; 

 

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D. L. vo n. 267/2000 e del vigente 

Statuto e Regolamento degli uffici e dei servizi dell’Ente, in virtù del Decreto Presidenziale n° 

03 del 27.12.2021 con cui è stata conferita la titolarità della Dirigenza del Settore 2; 

 

DETERMINA 
 

Introdurre, per le motivazioni sopra esplicitate che si intendono qui integralmente richiamate, 

un sistema di controlli a campione su tutte le dichiarazioni rese nell’ambito delle procedure 



di abilitazioni ai succitati Elenchi pubblici tenuti dalla S.U.A. (Albo operatori economici e Albo 

Commissari) e delle procedure ad evidenza pubblica espletate dalla medesima; 

 

Approvare, per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente 

richiamate, il documento ad oggetto <<Disciplinare dei controlli a campione sulla veridicità 

delle dichiarazioni sostitutive di certificazione e di atto di notorietà rese ai sensi del d.p.r. n. 

445/2000 ed inerenti agli elenchi pubblici adottati dalla Stazione Unica Appaltante della 

Provincia di Avellino nonché’ alle procedure di gara di competenza della medesima >>, allegato 

al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 

Precisare, infine, che la S.U.A., oltre alla casistica dei controlli a campione disciplinata dal 

succitato approvando documento, potrà effettuare controlli ogni volta che pervenga una 

specifica richiesta di controllo da parte di cittadini, controinteressati, altre PP.AA., autorità 

giudiziarie ecc ecc; 

 
Dare atto, altresì, che: 

o ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, la presente 

determinazione sarà pubblicata a norma di legge; 

o avverso la presente determina è ammesso ricorso amministrativo per opposizione da 

presentare al Dirigente che ha adottato l’atto entro 30 giorni. E’ ammesso altresì 

ricorso al TAR Campania entro 60 giorni e ricorso straordinario al Capo dello Stato 

entro 120 giorni; 

o ai sensi degli artt. 5 e ss. L. 241/1990, il Responsabile del Procedimento è l’Ing. 

Stefania Lup, dipendente della Provincia di Avellino e già individuata quale 

Responsabile della U.O.C. Gare LL.PP. e Servizi Tecnici (SUA), cui potranno essere 

inoltrate eventuali richieste di chiarimenti. 

 
Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000. 
 

 


